
1lèliQelrazione viene affissa i1_-+-+---,~...:.!.-___ all' Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni. 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

r& 
Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. ---=J-...",,,l.-'----- del _:::....-_~ __ 

Oggetto: PRESA D'ATTO DEL RISPETTO DEL PATTO DI STABILITA' INTERNO 
2008. 

L'anno 2009 il giorno del mese di presso la Rocca dei Rettori si 
é riunita la Giunta Provinciale con l'intervento Signori: 

1) Prof. Ing Aniello CIMITILE - Presidente 

2) lflg. POHlf'ilio FOR{}I~- - Assessore \li ~ A\lV, A (l/ToN, O BA~BI E (~ , 
3) Dott. Gianluca ACETO - Assessore 
4) Ing. Giovanni V. BELLO - Assessore 
5) Avv. Giovanni A.M. BOllI - Assessore 
6) Prer.ssa ~4aria CIROCCO - Assessore d'e., 5~o. A nflfAcmf)P-fl PAtril €R , 
7) Ing. Carlo FALATO - Assessore 
8) Dott. NicolaA. SIMEONE - Assessore 
9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. _Claudio U ccelletti 

L'ASSESSORE PROPONENTE Avv. BOllI Giovanni Angelo Mosé 

LA GIUNTA 

VISTA l'art. 1, commi 676/683 della legge n. 296 del 27.12.2006 (Finanziaria 2007), che stabiliva le 
regole relative al Patto di Stabilità interno per il triennio 2007/2009 ; 

VISTO il decreto legge 25 giugno 2008, 112, convertito con modificazioni, nella legge 6 agosto 2008, 
n.113- art. 77-bis, commi da 2 a 31' , 



ACCERTATO che i limiti da rispettare al 31/12/2008 da questa Provincia, di cui all'allegato A che è 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,secondo le regole fissate dalla sopraccitata 
legge, erano i seguenti: 

Obiettivo programmatico annuale saldo finanziario di competenza mista al 31.12.2008: 
-11.621 (migliaia di euro) 

VISTE le risultanze al 31/12/2008 relative al Patto di Stabilità interno 2008 di questo Ente, di cui 
all'allegtìtqB,che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, predisposto dal 
Respons~oi1e deÌ'"Servizi Finanziari ed inviato al Ministero dell'Economia e delle Finanze, dal quale 
risulta un saldo negativo di - 5.692 migliaia di euro per cui la Provincia di Benevento ha rispettato il Patto 
di Stabilità interno relativo all'esercizio 2008; 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. 

Lì, 

Il Re~I?onsabile del Servizio 

ra~D' Amelia 

Il Dirigente 
FINANZE E CONTR 

DELIBERA 

Settore 
O ECONOMICO 

'( 

NZALONE-

Di prendere atto, che la Provincia di Benevento, per l'anno 2008, ha rispettato il Patto di Stabilità 
interno come dalle risultanze di cui all'allegato B che è parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione. 



PROVINCIA di BENEVENTO 
Settore Servizi ai Cittadini 

Servizio Affari Generali 

Prot. n. 0-0.,..,,,,,,, .. 

U.O.: GIUNTA/CONSIGLIO 

Benevento,lì .... 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
FINANZA E CONTROLLO 
ECONOMICO 

AI PRESIDENTI: 
COLLEGIO REVISORI DEI CONTI 
NUCLEO DI VALUTAZIONE 

SEDE 

Oggetto: DELIBERA G.P. N. 59 DEL 10.3.2009 AD OGGETTO: "PRESA D'ATTO 
DEL RISPETTO DEL PATTO DI STABILITA' INTERNO 2008".-

Per quanto di competenza si rimette copia conforme della delibera indicata in oggetto, 
immediatamente esecutiva. 

IL DI GENTE SUPPLENTE 
CO-



Verbale letto, confermato e sottoscritto. 

SEGRETARIO~l~r~T~E 
f. Clae UCJ.-,~ 

N . .. " . 5 r: Registro Pubblicazione --t- = 

Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all' Albo in data ~dierna, per rimanervi per 1 giorni 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.D. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267. 

La suestesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data e contestualmente ------------
comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.D. - D. Lgs. vo 18.8.2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.D. - D. Lgs.vo 
18.8.2000, n. 267. 

fi __________________________ __ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.D. - D. Lgs.vo 18.8. 
giorno 

-n-1'T-"..T.""'I!"1~P;: 

D Dichiarata immediatamente eseguibile. 
D Decorsi 30 giorni dalla trasmissione al CO.Re.Co. dell'atto. 
D Richiesti chiarimenti. 
D Comunicazione del CO.Re.Co. n. del di non aver riscontrato vizi di -------

legittimità. 
D E' stata annullata con decisione del CO.Re.Co. n. del ._------
D E' stata revocata con atto n. del 

Benevento 

Copia per 

SETTORE 

SETTORE 

~~~~~~~--

---------
SETTORE ____________ __ 

Revisori dei Conti 

Nucleo di Valutazione 

-------

-l----+-- prot. n. ____ _ 

I-fl--I'---:I"--- prot. n. ____ _ 

_____ prot. n. ____ _ 



Monitoraggio patto di stabilità interno ALLE ~,qro Page 1 of5 

Interrogazione modello: Allegato A/08/P - Calcolo del saldo di cassa e di competenza mista 

Ente: BENEVENTO 

Esercizio: 2008 

PROVINCE 

Determinazione dei saldi rilevanti ai sensi dei commi 681 e 683 della legge n. 296 del 2006. 

Dati in migliaia di euro 

A - Individuazione del saldo m'edio di cassa del triennio 2003-2005 
(art. l, comma 680, legge 296/2006) 

Dati di cassa (competenza + residui) desunti dai bilanci consuntivi 

Entrate finali 
Anno 2003 Anno 2004 Anno 2005 

(Titolo I, Titolo II, Titolo III, Titolo 124.500 65.877 81.514 
IV, al netto riscossione crediti) 

(a) (b) (c) 

Spese finali 105.613 105.530 103.057 
(Titolo I, Titolo II, al netto 
concessione crediti) (e) (f) (g) 

SALDO MEDIO DI CASSA DEL TRIENNIO 2003-2005 

Media(2003-2005) 

J 90.630 

(d)=Media(a,b,c) 

104.733 

(h)=Media(e,f,g) 

-14.103 
(i)=(d-h) 



Monitoraggio patto di stabilità interno Page 2 of5 

Interrogazione modello: Allegato A/08/P - Calcolo del saldo di cassa e di competenza mista 

Ent~ BENEVENTO 
Esercizio: 2008 

PROVINCE 
Determinazione dei saldi rilevanti ai sensi dei commi 681 e 683 della legge n. 296 del 2006. 

Dati in migliaia di euro 

B - Individuazione del saldo obiettivo in termini di competenza "mista" del triennio 2003-
2005 

(art. l, commi 681 e 683, legge 296/2006) 

Dati di competenza mista: parte corrente (competenza) parte in conto capitale (cassa) desunti dai bilanci 
consuntivi 

Entrate correnti 
Anno 2003 Anno 2004 

(accertamenti) 40.287 45.820 
(Titolo I, Titolo II, Titolo III) 

(j) (k) 

Entrate in conto capitale Anno 2003 Anno 2004 
(riscossioni) 92.010 21.518 (Titolo IV al netto riscossione 
crediti) (n) (o) 

Entrate complessive in termini di competenza "mista" 

Spese correnti (impegni) 
(Titolo I) 

Spese in conto capitale 
(pagamenti) 
(Titolo II al netto concessione 
crediti) 

Anno 2003 

36.329 

(5) 

Anno 2003 

75.450 

(w) 

Spese complessive in termini di competenza "mista" 

Anno 2004 

42.014 

(t) 

Anno 2004 

66.305 

(x) 

Anno 2005 

48.253 

(I) 

Anno 2005 

32.254 

(p) 

Anno 2005 

45.433 

(u) 

Anno 2005 

60.814 

(y) 

SALDO MEDIO IN TERMINE DI COMPETENZA "MISTA" DEL TRIENNIO 2003-2005 

L'individuazione del contributo alla manovra e dei saldi obiettivi è determinata: 

- se il saldo di cassa medio del triennio 2003-2005 (i) risulta positivo, mediante la procedura di cui all'Allegato AlI. B-08-P 

Media(2003-2005) 

44.787 

(m)=Media(j,k,l) 

Medla(2003-2005) 

I 48.594 

(q)=Media(n,o,p) 

93.381 

(r)=(m)+(q) 

Media(2003-2005) 

, 41.259 

(v)=Media(s,t,u) 

Med ia(2003-2005) 

J 67.523 

(z)= Media(w,x, y) 

108.782 

(aa)=(v)+(z) 

-15.401 

(ab)=(r)-(aa) 

- se il saldo di cassa medio del triennio 2003-2005 O) risulta negativo o pari a zero, mediante la procedura di cui all'Allegato AlI. C-08-P 

Per il solo anno 2008, se il saldo medio in termini di competenza mista (ab) è maggiore di zero e maggiore del saldo di cassa medio del triennio 2003-2005 
(i), l'ente ha la facoltà di conseguire l'obiettivo di miglioramento in termini di saldo finanziario di competenza "mista" oppure in termini di cassa e di 
competenza. Se l'ente decidesse di conseguire l'obiettivo di miglioramento in termini di saldo finanziario di competenza "mista", l'individuazione del saldi 
obiettivo del 2008 resta determinata mediante le procedure di cui agli allegati Ali. B-08-P e AlI. C-08-P.Quaiora l'ente optasse per la seconda ipotesi 
l'individuazione dei saldi obiettivi del 2008 è determinata: 
- se il saldo di cassa medio del triennio 2003-2005 (i) risulta positivo, mediante la procedura di cui all'Allegato AlI. D-08-P 
- se il saldo di cassa medio del triennio 2003-2005 (i) risulta negativo o pari a zero, mediante la procedura di cui all'Allegato AlI. E-08-P 
L'obiettivo per l'anno 2008 così determinato sostituisce quello individuato mediante l'utilizzo degli allegati AlI. B-08-P e AlI. C-08-P. 



Monitoraggio patto di stabilità interno Page 3 of5 

Interrogazione modello: 
Allegato C/08/P - Competenza mista per enti con saldo di cassa medio 
NEGATIVO o pari a zero 

Ente: BENEVENTO 

Esercizio: 2008 

PROVINCE 
Determinazione obiettivo specifico di miglioramento ai sensi dell'art.l, commi 678, 679, 681 e 683, 

legge 296/2006. 

Dati in migliaia di euro 

A - Individuazione del concorso alla manovra basato sul saldo medio (art. 1, co. 678, lett. a), 
legge 296/2006) 

SALDO MEDIO DI CASSA DEL TRIENNIO 2003-2005 

Coefficienti da applicare ai sensi dell'art. 1 comma 678 
lettera a), punto 2). 

Concorso alla manovra basato sul saldo medio 
(DA CONSIDERARE CON IL SEGNO POSITIVO) 

Anno 2008 

0,210 

(b) 

2.962 

(e)=-(a)*(b) 

Anno 2009 

0,117 

(c) 

1.650 

(f)=-(a)*(c) 

-14.103 

(a)=(i)"AII. A-D8-P" 

Anno 2010 

I 0,117 

(d) 

1.650 

(g)=-(a)*(d) 

B - Individuazione del concorso alla manovra basato sulla spesa corrente (art. l, co. 678, 
lett. b), legge 296/2006) 

Dati di cassa (competenza + residui) desunti dai bilanci consuntivi 

Individuazione della spesa corrente media del triennio 2003-2005 

SPESE CORRENTI 
(Titolo I) 

Anno 2003 

30.163 

(h) 

Anno 2004 

39.224 , 

(i) 

Anno 2005 

42.243 

(j) 

Individuazione del concorso alla manovra basato sulla spesa corrente 

Coefficienti da applicare ai sensi deli'art. 1 comma 678 
lettera b), punto 2). 

Concorso alla manovra basato sulla spesa corrente 

Anno 2008 

0,022 

(I) 

819 

(o)=(I)*(k) 

Anno 2009 

0,012 

(m) 

447 

(p)=(m)*(k) 

Media(2003-2005) 

J 37.210 

(k)=Media(h,i,j) 

Anno 2010 

0,012 

(n) 

447 

(q)=(n)*(k) 



• 
Monitoraggio patto di stabilità interno Page 4 of5 

Interrogazione modello: 
Allegato C/08/P - Competenza mista per enti con saldo di cassa medio 
NEGATIVO o pari a zero 

Ente: BENEVENTO 

Esercizio: 2008 

PROVINCE 

Determinazione obiettivo specifico di miglioramento ai sensi dell'art.l, commi 678, 679, 681 e 683, 
legge 296/2006. 

Dati in migliaia di euro 

C - Determinazione dell'importo annuo della manovra (art.l, comma 678, lettera c), legge 
296/2006) 

IMPORTO ANNUO DELLA MANOVRA 
(soggetto ad eventuale rideterminazione ai sensi del 
comma 679) 

Anno 2008 

3.780 

(r)=( 0)+( e) 

Anno 2009 

2.097 

(s)=(p)+(f) 

Anno 2010 

2.097 

(t)=(q)+(g) 

D - Saldo obiettivo in termini di competenza "mista" (L 296/2006, art. 1, commi 681 e 683) 

Saldo medio in termini di competenza 
"mista" del triennio 2003-2005 

Importo annuo della manovra 
(L.296/2006, art.1 commi 678 e 679) 

Entrate in conto capitale riscosse derivanti 
da dismissioni del patrimonio immobiliare e 
mobiliare destinate nel medesimo triennio 
all'estinzione anticipata dei prestiti 
(L296j2006, art.1 comma 683, secondo periodo) 

Saldo finanziario obiettivo in termini di 
competenza "mista" 

Anno 2008 Anno 2009 

(v)=(r) (w)=(s) 

Anno 2003 Anno 2004 Anno 2005 

(y) (z) (aa) 

Anno 2008 Anno 2009 

-11.621 -13.304 

(ad)=(ab)+(v)-(ac) (ae)=(ab)+(w)-(ac) 

Media(2003-2005) 

I -15.401 

(ab)=(ab)"AII. A-DB-P" 

Anno 2010 

(x)=(t) 

Media(2003-2005) 

(ac)=Media(y,z,aa) 

Anno 2010 

-13.304 

(af)=(ab)+(x)-(ac) 



.. 
Monitoraggio patto di stabilità interno 

Interrogazione modello: Saldo Finanziario Obiettivo 

En~: BENEVENTO 
Esercizio: 2008 

Saldo finanziario obiettivo in termini di 
competenza "mista" 

PROVINCE 

Anno 2008 

-11.621 
(ad) 

Anno 2009 

-13.304 
(ae) 

Manovra complessiva di bilancio 2008 

Scosta mento rispetto obiettivo 2007 

Manovra complessiva di bilancio 2008 

L"-L __ . 11 __ ._ 

Cassa 

(1) 

Anno 2008 

-11.621 

(4)=(ad)+(3) 

(2) 

Page 5 of5 

Dati in migliaia di euro 

Anno 2010 

-13.304 
(af) 

(3)=Max(1;2) 



Monitoraggio patto di stabilità interno Page l of l 

MONITORAGGIO TRIMESTRALE 2008- PROVINCE - COMUNI CON POPOLAZIONE SUPERIORE A 5.000 ABITANTI 

Ente: BENEVENTO Esercizio: 2008 Trimestre: 4 

MONITORAGGIO TRIMESTRALE DELLE RISULTANZE DEL PATTO PER L'ANNO 2008 

El 

E2 

E3 

a detrarre: 

ES 

a detrarre: 

Sl 

a detrarre: 

S4 

a detrarre: 

2 

3=(1-2) 

4= 5 (PROW
REC) 

5=3-4 

6 

7=5-6 

8=5+4 
(PROW-REC) 

9 

10=8-9 

SALDO FINANZIARIO in termini di competenza mista 

ENTRATE FINALI 

TOTALE TITOLO 1° Accertamenti 

TOTALE TITOLO 2° Accertamenti 

TOTALE TITOLO 3° Accertamenti 

E4 Trasferimenti da Stato per Spese di giustizia (art. l,c. 683, legge n. 296/2006) Accertamenti 

Totale entrate correnti nette(El+E2+E3-E4) 

TOTALE TITOLO 4° 

E6 Entrate derivanti da riscossioni di crediti (art. l,c. 683, legge n. 296/2006) 

E7 

E8 

Entrate In conto capitale di cui all'art. 16, c. 2, legge n.248/2006 
(solo per il Comune di Roma) 

Trasferimenti da Stato per Spese di giustizia (art. l,c. 683, legge n. 296/2006) 

Totale entrate in conto capitale nette(ES-E6-E7-E8) 

ENTRATE FINALI NETTE (E1+E2+E3-E4+E5-E6-E7-E8) 

SPESE FINALI 

TOTALE TITOLO 1° 

S2 Spese di giustizia (art. 1, c. 683, legge n. 296/2006) 

S3 Spese per maggiori oneri di personale (art. 3, c. 137, legge n. 244/2007) 

Totale spese correnti nette(Sl-S2-S3) 

TOTALE TITOLO 2° 

S5 Spese derivanti dalla concessione di creditl(art. l,c. 683, legge n. 296/2006) 

S6 

S7 

Entrate in conto capitale di cui all'art. 16, c. 2, legge n.248/2006 
(solo per 1/ Comune di Roma) 

Spesedl giustizia (art. l,c. 683, legge n. 296/2006) 

Totale spese in conto capitale nette(S4-SS-S6-S7) 

SPESE FINALI NETTE (S1-S2-S3+S4-S5-S6-S7) 

Accertamenti 

Riscossioni( *) 

RiScossioni(* ) 

Riscossioni( *) 

Riscossioni( *) 

Riscossloni( *) 

Impegni 

Impegni 

Impegni 

Impegni 

Pagament/(* ) 

Pagamenti(*) 

Pagamenti(* ) 

Pagamenti(*) 

Pagamenti(*) 

RISUL TATO TRIMESTRALE CUMULATO SALDO FINANZIARIO 

TOTALE PROWEDIMENTl ATIUATl PER RECUPERO SCOSTAMENTO 2007 
in termini di Competenza Mista 

RISUL TATO TRIMESTRALE CUMULATO SALDO FINANZIARIO AL NETTO DEI PROWEDIMENTl DI 
RECUPERO 

OBIETTIVO PROGRAMMA TlCO ANNUALE SALDO FINANZIARIO 2008 

DIFFERENZA TRA IL RISULTATO NETTO E OBIETTlVO ANNUALE SALDO FINANZIARIO 

SALDO FINANZIARIO IN TERMINI DI COMPETENZA MISTA AUMENTATO DEGLI EFFETTl DEI 
PROWEDIMENTI DI RECUPERO REALIZZATI SULLE VOCI NON COMPRESE NEL SALDO DI 

COMPETENZA MISTA 

MANOVRA COMPLESSIVA DI BILANCIO 2008 (OBIETTlVO + SCOSTAMENTO 2007) 

DIFFERENZA TRA RISULTATO E MANOVRA COMPLESSIVA DI BILANCIO 

(1) 

(1) 
Con riferimento alla sola situazione annuale. In caso di differenza positiva, o pari a O, il patto è stato rispettato. 
In caso di differenza negativa, il patto non è stato rispettato. 

(*) Gestione di competenza + gestione dei residui. 

Dati in migliaia di euro 

a tutto il 4° trimestre 
2008 

21.026 

25.200 

2.994 

49.220 

63.465 

63.465 

l' 112.685 

a tutto il 4° trimestre 
2008 

47.471 

46.899 

71.478 

71.478 

118.377 

-11.621 

5.929 

-11.621 

5.929 


